[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

	от 03.09. 2019 № 298
п. Пелым

О проведении в городском округе Пелым муниципального конкурса рисунков «Здоровая Россия»

Во исполнение плана проведения муниципального этапа Всероссийской антинаркотической акции «За здоровье и безопасность наших детей», утвержденного постановлением администрации городского округа Пелым от 05.07.2019 № 221, мероприятия 3 подпрограммы 1 «Охрана общественного порядка, профилактика правонарушений, экстремизма и терроризма на территории городского округа Пелым» муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности населения городского округа Пелым» на 2015-2021 годы, утвержденной постановлением администрации городского округа Пелым от 02.02.2015 года № 20, с целью формирования у детей и подростков навыков здорового образа жизни, ценностного отношения к своему здоровью, администрация городского округа Пелым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в городском округе Пелым муниципальный конкурс рисунков «Здоровая Россия» с 16 сентября по 06 декабря 2019 года.

2. Утвердить:

1) положение о проведении муниципального конкурса рисунков «Здоровая Россия» (приложение № 1);

2) смету расходов на проведение муниципального конкурса рисунков «Здоровая Россия» (Приложение № 2).
3. Ответственность за проведение муниципального конкурса рисунков «Здоровая Россия» возложить на отдел образования, культуры, спорта и по делам молодежи администрации городского округа Пелым (А.Я. Миллер).

4. Руководителям образовательных учреждений (Т.А. Смирновой, Л.А. Полывода, Н.П.Фоминой, Е.М Шашмурина) организовать участие детей, подростков и молодежи в муниципальном конкурсе рисунков «Здоровая Россия».

5. Настоящее постановление опубликовать в информационной газете «Пелымский Вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Пелым в сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Пелым А.А. Пелевину.

Глава городского округа Пелым                                                                  Ш.Т. Алиев

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО:

постановлением администрации

городского округа Пелым

от 03.09.2019 № 298

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса рисунков «Здоровая Россия»

Муниципальный конкурс рисунков «Здоровая Россия» (далее – конкурс), проводится в рамках профилактических мероприятий по формированию здорового образа жизни, антинаркотической направленности. Тема конкурса «Пропаганда здорового образа жизни».

1. Цели и задачи муниципального этапа

Основной целью конкурса является формирования у детей и подростков навыков здорового образа жизни, ценностного отношения к своему здоровью, неприятия алкоголя, табака и наркотиков.

Задачи:

· повышение интереса детей и молодежи к познавательной, творческой, интеллектуальной деятельности;

· пропаганды ЗОЖ среди детей и молодежи;

· повешение эффективной работ по профилактике наркомании и СПИДа, алкоголизма и табакокурения, в частности в образовательных организациях;
· привлечение внимания к значимости социального влияния средств массовой телекоммуникации на процесс воспитания и развитие личности и формирования культуры общения детей и молодежи.
2. Руководство подготовкой и проведением

Общее руководство подготовкой и проведением конкурса осуществляет отдел образования, культуры, спорта и по делам молодежи администрации городского округа Пелым (А.Я. Миллер)
3. Условия проведения конкурса

3.1.Конкурс проводится среди детей и подростков от 5 до 18 лет включительно в следующих возрастных группах:

 - 5 – 7 лет;

 - 8 – 10 лет;

 - 11 –14 лет;

 - 15 – 18 лет.

3.2. Сроки проведения конкурса с 16 сентября по 06 декабря 2019 года. Работы принимаются до 29 ноября 2019 года. С 02 по 06 декабря работа жюри.

3.3. На конкурс принимаются:

-  живопись (акварелью, гуашью, пастелью, маслом, тушью);

- графика (карандаш).
Рисунок должен иметь формат А 4.

3.4. Принимаются рисунки, соответствующие тематике конкурса. Дети и подростки могут выразить свое негативное отношение к вредным привычкам.
4. Критерии оценки и результаты конкурса

Состав жюри формируется из представителей муниципальных учреждений городского округа Пелым.

В каждой возрастной группе определяется 3 призера конкурса.

Призеры определяются на основе оценки поданных работ независимым жюри: общая оценка выводится суммированием индивидуальных решений члена жюри, с учетом совокупности следующих критериев и параметров:

- соответствие теме конкурса;

- оригинальность;

- качество исполнения, самостоятельность выполнения работ (особенно для дошкольников);

- художественное исполнение;

- яркость и выразительность работы;

- творческое воплощение идеи.

5. Требования к конкурсным работам

1) работы должны быть выполнены без помощи родителей или педагогов;

2) на обратной стороне необходимо разместить надпись с указанием следующих данных: фамилия, имя, дата рождения автора, Ф.И.О. руководителя;

3) работы не должны содержать пропагандирующие материалы (шприцы, таблетки, бутылки и т.п.);

4) не принимаются коллажи;

5) работы не должны ущемлять права и достоинства граждан;

6) не принимаются работы, которые копируют изображения (тексты) из книг, мультфильмов и других источников.
6. Итоги и награждение

Подведение итогов конкурса оформляются протоколом жюри конкурса.

Участники, занявшие 1-3 места в каждой возрастной группе награждаются диплом и сувениром. Остальные участники получают сертификат за участие.

Педагоги, подготовившие детей к конкурсу получают благодарственное письмо.

8. Иные положения

Претензии от участников, не подавших своевременно заявки, не принимаются.